86 ISSN 1677-7069 3 Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091700086

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA
MARTAGÃO GESTEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2018 - UASG 153150

Nº Processo: 23079053696201715. Objeto: Medicamentos Diversos
D-H. Total de Itens Licitados: 52. Edital: 17/09/2018 das 10h00 às
15h00. Endereço: Rua Bruno Lobo 50-ilha Universitaria - Ilha do
Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 5 0 - 5 - 0 0 0 4 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/09/2018) 153150-15236-2018NE800187

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2018

A pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria
Martagão Gesteira torna público oresultado de julgamento do Pregão
Eletrônico (SRP) 27/2018, processo n° 23079.053692/2017-37 onde,
após análise e julgamento das propostas, sagrou-se vencedora a
empresa: IMPERIALMED COMECIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 09.102.813/0001-67, conforme
consta nos autos.

RSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA

(SIDEC - 14/09/2018) 153150-15236-2018NE800187

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL

EDITAL Nº 777, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2019

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço
Social da Escola de Serviço Social da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/
UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público
que estarão abertas, de 17 de setembro de 2018 a 05 de novembro de
2018, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Serviço
Social, turma de 2019, que será conduzida pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 17 de setembro a 05 de novembro de 2018.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no
w w w. p o s . e s s . u f r j . b r.

- Andréa Maria de Paula Teixeira: Diretora da Escola de
Serviço Social

ROSANA MORGADO PAIVA

EDITAL Nº 778, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2019

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço
Social da Escola de Serviço Social da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/
UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público
que estarão abertas, de 17 de setembro de 2018 a 05 de novembro de
2018, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Serviço
Social, turma de 2019, que será conduzida pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 17 de setembro a 05 de novembro de 2018.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no
w w w. p o s . e s s . u f r j . b r.

- Andréa Maria de Paula Teixeira: Diretora da Escola de
Serviço Social

ROSANA MORGADO PAIVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

AVISO DE PENALIDADE

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO,
por meio da Pró-Reitoria de Gestão e Governança, comunica a
aplicação da sanção de IMPEDIMENTO DE LICITAR E
CONTRATAR COM A UNIÃO PELO PRAZO DE 2 (DOIS)
MESES, e MULTA NO VALOR DE R$ 4.291,31 (quatro mil,
duzentos e noventa e um reais e trinta e um centavos), à empresa
OBRA PRIMA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO EIRELI - ME,
CNPJ - 04.856.692/0001-25, por meio do Processo Administrativo nº
23079.041457/2017-12, em razão de irregularidades cometidas
durante a realização do Pregão Eletrônico nº 10/2017, por deixar de
entregar os documentos exigidos no certame, conforme item 19.1.3
do Edital, e art. 7º da Lei 10.520/02.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

AVISO DE PENALIDADE

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO,
por meio da Pró-Reitoria de Gestão e Governança, comunica a
aplicação da sanção de IMPEDIMENTO DE LICITAR E
CONTRATAR COM A UNIÃO PELO PRAZO DE 2 (DOIS)
MESES, e MULTA NO VALOR DE R$ 4.291,31 (quatro mil,
duzentos e noventa e um reais e trinta e um centavos), à empresa
PRATICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA -

ME, CNPJ - 06.057.481/0001-58, por meio do Processo
Administrativo nº 23079.041458/2017-67, em razão de
irregularidades cometidas durante a realização do Pregão Eletrônico
nº 10/2017, por deixar de entregar os documentos exigidos no
certame, conforme item 19.1.3 do Edital, e art. 7º da Lei
10.520/02.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

EDITAL Nº 20, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
DESCLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATO

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial, publicado no DOU nº 132, de 12/07/2017, página 01,
Seção 02, e, e tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo Disciplinar nº 23084.016762/2017-05, Parecer nº
00182/2018/PROC,CH.ADJ/PFUFRA/PGF/AGU, resolve:

- DESCLASSIFICAR, a candidata classificada em primeiro
lugar na Área: LXXXI - Contabilidade VI, CRISTIANNE DE
FÁTIMA RODRIGUES DA COSTA, objeto do Edital 23/2016,
publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, seção 3, páginas 588 a
594, Edital de Homologação nº 13/2017, publicado no DOU nº 90, de
12/05/2017, seção 3, páginas 59 a 61, prorrogado pelo Edital nº
10/2018, de 09/05/2018, publicado no DOU nº 89, de 10/05/2018,
seção 03, página 66.

MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AUXILIARES
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 44/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 03/09/2018, .Entrega das Propostas: a partir
de 03/09/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 18/09/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cortinas.

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIDEC - 14/09/2018) 153166-15240-2017NE800042

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 878246/2018, Nº Processo:
23091006929201811, Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO/RN, Convenente: FUNDACAO
GUIMARAES DUQUE CNPJ nº 08350241000172, Objeto:
Convênio entre a UFERSA e a Fundação Guimarães Duque, para
apoiar a execução administrativa e financeiro dos Eventos de
Extensão, com execução de 2018 a 2019., Valor Total: R$
45.044,29, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido
ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 45.044,29, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800764, Valor: R$
38.326,29, PTRES: 108164, Fonte Recurso: 8100000000, ND:
33503904; Num Empenho: 2018NE800763, Valor: R$ 6.718,00,
PTRES: 108164, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 33503304,
Vigência: 12/09/2018 a 12/05/2019, Data de Assinatura:
11/09/2018, Signatários: Concedente: JOSE DE ARIMATEA DE
MATOS CPF nº 188.805.334-87, Convenente: ANDRE PEDRO
FERNANDES NETO CPF nº 673.067.214-53.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 24/UFSC/DPC/PROAD/2018

Processo: 23080.026914/2018-91. Modalidade: Pregão
206/UFSC/2018. Vigência: 03/09/2018 a 03/09/2019. Objeto:
REGISTRAR PREÇOS para possível contratação de empresa
especializada para prestação de serviços para eventos institucionais da
UFSC. CNPJ/Fornecedor: 26.370.279/0001-99. LCF SERVIÇOS
LTDA ME. Valor total registrado: R$119.293,60

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153163

Número do Contrato: 300/2017.
Nº Processo: 23080051730201788.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
00521113000132. Contratado : SALVER CONSTRUTORA E
INCORPORADORALTDA. Objeto: Execução de serviços adicionais
e supressão de serviços; e a prorrogação de prazo para execução da
obra por mais 120 dias corridos, com inicio em 08/05/2018 e término
em 04/09/2018.Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e a Lei nº
12.462/2011. Vigência: 09/10/2018 a 05/02/2019. Valor Total:
R$128.475,14. Fonte: 8188000000 - 2018NE802706 Fonte:
8188000000 - 2018NE802707. Data de Assinatura: 06/09/2018.

(SICON - 14/09/2018) 153163-15237-2018NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153163

Número do Contrato: 334/2017.
Nº Processo: 23080077528201786.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
86183449000158. Contratado : CASSOL PRE-FABRICADOS LTDA
-.Objeto: Execução de serviços adicionais e supressaão de serviços; e
prorrogação de prazo para execução da obra por mais 60 dias
corridos, com inicio em 30/08/2018 e término em 28/10/2018.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e a Lei nº 12.462/2011. Vigência:
23/02/2019 a 23/04/2019. Valor Total: R$28.192,54. Fonte:
188000000 - 2017NE804076. Data de Assinatura: 03/09/2018.

(SICON - 14/09/2018) 153163-15237-2018NE800036

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 318/2018

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual contratação de empresa
especializada p/ prestação de serv. de manutenção preventiva e
corretiva em elevadores e plataformas elevatórias da UFSC. Empresa
vencedora da licitação: E W T BRASIL ELEVADORES LTDA. Valor
Total: R$ 293.477,16.

MERYELLEM YOKOYAMA NEVES
Pregoeira

(SIDEC - 14/09/2018) 153163-15237-2018NE800051

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 337/2018

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de suprimentos de
telefonia e informática p/ atender ao Campus Curitibanos da UFSC.
Empresas vencedoras da licitação: AMILTON GUIMARÃES;
LANCONEX TECNOLOGIA COM. IMP. E EXP.; H L P
COM.ELETRO-FONIA LTDA; NYDIA DISTR. DE PROD. DE
TELEINFORMÁTICA LTDA; PH MÍDIA INFORMÁTICA LTDA;
S & K INFORMÁTICA LTDA e SOLARIS TELEINFORMÁTICA
LTDA. Valor Total: R$ 30.969,70.

VALTER ALTEMAR ORTIZ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 14/09/2018) 153163-15237-2018NE800051

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo: 23080.046261/2018-66. Modalidade: Pregão Eletrônico
320/2018. Vigência: 17/09/2018 a 17/09/2019. Objeto: Registro de
preço para a eventual aquisição de materiais de copa e cozinha para
o Colégio de Aplicação da Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC).

Fornecedor: 14.990.312/0001-02 - ELO COMERCIO E SERVICOS
LTDA. Valor total registrado: R$ 1.113,52.

Fornecedor: 15.567.891/0001-30 - KD COMERCIO ATACADISTA
LTDA. Valor total registrado: R$ 1.515,81.

Fornecedor: 12.926.152/0001-07 - YOSHIMITSU OGAWA -
EIRELI. Valor total registrado: R$ 16.333,00.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ufersa
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-17T05:13:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial